
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014) 

         
 

N. 115   del  25.09.2014         
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__42__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:   Riconoscimento di debito fuori bilancio ex art. 194 del D.Lgs. 267/2000  lettera “e” – 
Prestazioni obitoriali.  ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014  il giorno venticinque   del mese di   settembre   alle ore  17.00        nella sede del 
Comune di Marigliano, il  Commissario Straordinario dott. Massimo De Stefano, con  l’assistenza del  
Segretario Generale dott. ssa Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

                         Acquisito il  parere del  Collegio ei Revisori dei Conti prot. 18179 del  25.09.2014; 

 

       

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO                            IL  SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO  dott. Massimo De Stefano                        F.TO   dott. ssa Stefania Urciuoli 

 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano   

      IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    dr.ssa Giuseppa Capone  

         

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal    come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano 

  f.to Il messo comunale                         f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII

                                          dr.ssa Giuseppa Capone  

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    dr.ssa Giuseppa Capone  

       
 

 

 



 

 

 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

Settore  III 
Proposta di delibera prot. 17640  del  17.09.2014 

 
OGGETTO:   Riconoscimento di debito fuori bilancio ex art. 194  del D.Lgs. 267/2000  lettera “e”. – 
Prestazioni obitoriali. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        F.to Il responsabile del settore  III 

               Ing. Pasquale Matrisciano. 

 

        

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        F.to Il responsabile del settore  finanziario 

         Dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III 
 

 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio lettera “e”art.194 del D.Lgs 

n.267/2000: PRESTAZIONI OBITORIALI 
 
 

PREMESSO che L’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 prevede che l’acquisizione di beni e servizi da parte degli enti locali possa 
avvenire soltanto in presenza del relativo impegno contabile registrato sul competente 
intervento o capitolo del bilancio di previsione e del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
Nel caso in argomento non è stato possibile attivare la procedura di cui sopra in quanto Il 
Comune di Napoli ha trasmesso nell’anno 2014 le fatture del servizio prestato nell’anno 2013, 
senza preventiva comunicazione per impegno spesa; 
La violazione degli obblighi imposti dal suddetto articolo comporta la qualificazione del debito 
nascente dalla relativa obbligazione nei confronti del terzo fornitore, quale debito fuori bilancio. 
Il rapporto obbligatorio, in questo caso, intercorre  fra il privato fornitore e l’amministratore, 
funzionario o dipendente che hanno consentito la fornitura.  
Il successivo art.194 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267 stabilisce peraltro che gli enti locali possano procedere al riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio nascenti dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli 
obblighi di cui sopra. Il riconoscimento deve avvenire con deliberazione consiliare da adottarsi 
ai sensi dell’art.193, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n.267 o con diversa periodicità stabilita dal regolamento di contabilità.  
Al riguardo il vigente regolamento di contabilità del Comune, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.5 del 3.2.2009, esecutiva ai sensi di legge, stabilisce che il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio possa avvenire in ogni momento dell’anno in relazione 
alle specifiche necessità che dovessero manifestarsi in corso di gestione. 
L’art.194 sopra citato, stabilisce peraltro che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
appartenenti alla fattispecie in esame, possa avvenire soltanto nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni 
e servizi di competenza. 
Al riguardo si precisa che il Comune è obbligato all’erogazione de servizio relativo alla 
prestazione obitoriale eseguita su ordine dell’Autorità Giudiziaria; 
Si precisa inoltre che la spesa in argomento non comprende interessi, spese giudiziali o 
rivalutazione monetaria . 
Premesso quanto sopra si ritiene necessario, anche al fine di evitare possibili contestazioni da 
parte dei fornitori che potrebbero eccepire l’indebito arricchimento da parte del Comune ai 
sensi dell’art.2041 del codice civile, procedere al riconoscimento di legittimità ed al contestuale 
finanziamento dei debiti in oggetto. 

- CONSIDERATO che gli importi fatturati ammontano ad €  820,00 e sono congrui; 
PROPONE  al Commissario Straordinario di  
 



DELIBERARE 
 
 

1) di riconoscere, per i motivi in premessa indicati, ai sensi e per gli effetti dell’art.194 del 
decreto legislativo 18.8.2000 n.267 comma 1 lettera e) i seguenti debiti fuori bilancio  
scaturiti da prestazioni di servizio avvenute nell’anno 2013 per uso di sala settoria e diaria 
sosta obitoriale di n.2 cadaveri su disposizione del Sostituto Procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale di Nola, maturati nei confronti di:  

 
Comune di Napoli: servizio cimiteri cittadini – Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 -  p. IVA 
n. 80014890638 

a) fattura n. 77 del 21/05/2014 di € 410,00, prot. n. 12109 del 05/06/2014, per uso sala 
settoria e diaria sosta obitoriale per il defunto Rossi Francesco dec. il 07/01/2013; 

 
b) fattura n. 76 del 21/05/2014 di € 410,00, prot. n. 12108 del 05/06/2014 per uso sala 

settoria e diaria sosta obitoriale per il defunto Cianci Antonietta dec. il 07/01/2013. 
 

- Importo D.F.B. esercizio finanziario 2014  € 820,00; 
 

- Impegnare la somma di € 820,00 esercizio finanziario 2014   Cod. Bil  1100503 (cap. 
1428/0); 
 

- di  autorizzare conseguentemente il pagamento della somma di cui sopra a favore del 
Comune di Napoli, in seguito all’emissione delle  fatture76/2014 e 77/2014;   
 

- di  trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti di questo 
Comune per l’espressione del dovuto parere . 

 
 

 Il Responsabile Settore III 
Ing. Pasquale Matrisciano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNE   DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	RELAZIONE ISTRUTTORIA
	PROPONE  al Commissario Straordinario di 
	DELIBERARE


